240	844v die conversus ingemuerity, omnium iniquitatum	
	345	illius amplius non recordabor.	
		V630: De his qui putant sacerdotes post lapsum domino	
		ministrare non posse si dignam egerint poenitentiam	
		I83: Quot sacerdotes post lapsum ministrare possunt	
		Bcan4: XX Quod sacerdos post lapsum ministrare possunt	
350		P102; BII13: XX Quod sacerdotes domini et reliqui fideles post	
		lapsum si dignam egerint penitentiam redeant ad pristinos	
		honores	
		[H. 20] Errant ^a enim, qui putant sacerdotes post	10
		lapsum, si ^c condignam ^d egerint ^e poenitentiam, domino	
355		ministrare ^f non posse et suis honoribus frui, si	
		bonam ^g deinceps vitam duxerint ⁱ et suum	
		sacerdotium condigne ^j custodierint ^l . Et ipsi, qui hoc	
		putant, non solum errant ^m , sed etiam ⁿ traditas	
		ecclesiae claves disputare ^o et agere ^q videntur, de	
360		quibus dictum est: <SG670, p. 156a> Quaecumque	
		solveritis ^r in ^s terra, erunt soluta et in caelo, alioquin	
		haec sententia aut <S105, f. 62v> domini non est aut ^t	
		vera ^u . Nos ^v vero indubitanter tam domini <BII13, f.	20
		71va> sacerdotes quam reliquos fideles post dignam	
365		satisfactionem posse ^w redire ^x ad honores credimus	
		testante domino per prophetam: Numquid qui cadit	

344 ^y ingemuerit *korr. aus* ingemerit *S105* **353** ^z *am Rande* Nota V630 | ^a Errant *korr. aus* Erant V630; Errant *korr. aus* Errat VD38
b Errant enim *korr. aus* Errant *S105* **354** ^c *am Rande* unleserliche Rubrik BII13 | ^d dignam I83; Bcan4 | ^e egerit VD38
355 ^f ministrare non posse] non posse ministrare P102 **356** ^g bona O93; I83; Bcan4 | ^h bonam deinceps vitam duxerint] vitam duxerint deinceps bonam E97 | ⁱ duxerint et suum sacerdotium condigne custodierint *kor. aus* duxerint VD38 **357** ^j interlinear sicut decet VD38 | ^k condigne *korr. aus* digne O93 | ^l custodierint *kor. aus* costodierint I83 **358** ^m errant *korr. aus* erant O93 | ⁿ etiam] etiam contra *korr. aus* etiam V630 **359** ^o dissipare *korr. aus* disputare P9629; dissipare SG670; *S105* | ^p diputare et agere] despicer E97 | ^q abigere SG670; *S105* **361** ^r solveris I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; *S105* | ^s in terra] super terram P9629 **362** ^t aut] aut non *S105* **363** ^u vera] vera est N442 | ^v *am Rande* Nota V630; *am Rande* N SG670 **365** ^w posse redire] redire posse I83; Bcan4 | ^x revocari SG670; *S105* **366** ^y dormit SG670; *S105*

353–361 Errant... caelo] sec. August, 185. c. 10. no. 45. (2, 661).
364–380 post... contribulatus] Greg. M. ep. IX, 59. (2, 969).

366–367 Numquid... resurgat] **Gratian D. L, c. 24.**

non²²³ adiciat^z, ut resurgat, et qui aversus^a est, non²²⁴ revertetur^b? Et alibi: Nolo, inquit dominus^c, mortem
 peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Et propheta
 David poenitentiam^d agens dixit: Redde mihi <E97, f.
 44rb> laetitiam salutaris tui et spiritu principali
 confirma^e me. <V630, f. 41ra> Ipse namque post^f
 poenitentiam et alios docuit et^g sacrificium deo obtulit
 dans exemplum <VD38, f. 77ra> doctoribus sanctae
 ecclesiae, si lapsi^h fue*<I83, f. 85ra>*rint etⁱ condignam^j 375
 poenitentiam^k deo gesserint^l, utrumque facere posse.
 Docuit enim, quando dixit: Doceam iniquos vias tuas,
 et impii^m <SG670, p. 156b> adⁿ te convertentur^o. Et
 sacrificium deo prop^p se obtulit, dum^q dicebat:
 Sacrificium deo spiritus contribulatus. Videns enim^r 380
 propheta^s scelera sua mundata per poenitentiam
 <P9629, f. 15v> non dubitavit [praedicando et
 domino libando^u curare aliena. Lacrimarum ergo
 effusio movet^v animi passionem.] Satisfactione^w x
 autem impleta avertitur^y [animus ab ira. Qui enim 385
 non^z ignoscit^a alteri, quomodo sibi^b putat^c] subvenire^d?
 Superabundante ergo peccata, s[uperabundet^f et
 misericordia, quoniam apud dominum mi]sericordia^g et

367 ^z adiciet *N442; VD38; SG670; BII13; S105*; adhiciet *P102* | ^a
 aversus *korr. aus* versus *I83*; aversus *korr. aus* adversus *P102*
368 ^b revertetur *korr. aus* revertitur *Bcan4* | ^c dominus *korr. aus*
 deum *P9629* **370** ^d poenitentiam] penitentiam a *VD38* **372** ^e
 confirma *korr. aus* confirmat *VD38* | ^f post *korr. aus* potest *VD38*
373 ^g et fehlt *VD38; P102; BII13* **375** ^h am Rande peccaverint
VD38 | ⁱ ut *I83; Bcan4*; et fehlt *SG670; S105* | ^j condigna *N442*;
 condignam] cum dignam *I83; SG670; S105* **376** ^k paenitentia *O93*
^l gesserint *korr. aus* gesserit *VD38* **378** ^m impi *P9629* | ⁿ ad
korr. aus ad ad *SG670* | ^o convertentur *korr. aus* convertetur
BII13 **379** ^p pro se fehlt *SG670; S105* | ^q cum *BII13* **380** ^r enim
korr. aus enim per *VD38* **381** ^s prophetam *VD38*; propheta] per
 prophetam *P102; BII13* **382** ^t dubitavit *korr. aus* dubitabit *P102*
383 ^u interlinear sacrificando *VD38* **384** ^v movet *korr. aus* monet
O93; movet *korr. aus* movit *P102* | ^w interlinear humiliatione
VD38 | ^x Satisfactione *P9629* **385** ^y evertitur *SG670; S105* **386** ^z
 non fehlt *I83; SG670; Bcan4; S105* | ^a interlinear parcit *VD38* | ^b
 sibi] sibi non *I83; SG670; Bcan4; S105* | ^c putant *Bcan4* | ^d
 subveniri *V630; P9629; E97; P102; BII13; S105*; subveniri *korr.*
aus subvenire *SG670; Bcan4* **387** ^e Superabundant *korr. aus*
 Superabundat *SG670* | ^f superabundet fehlt *V630* **388** ^g
 misericordia] misericordia est *P102; BII13*

242 ³⁹²²³ copiosa^h apud eum redemptio. Penesⁱ dominum enim
 390 [omnium abundantia est, quia dominus virtu]tum ipse^j
 est rex gloriae. Ait enim^k apostolus: <BII13, f. 71vb>
 Omnes^l peccav[erunt et egent gloria^m dei, iustifica]ti
 gratisⁿ per gratiam ipsius, per redemptionem, quae
 est in Christo Iesu, quem^p pr[oposu]it deus^q
 395 propitiatorem^r per fidem <VD38, f. 77rb> in sanguine
 ipsius ad ostensionem iustitiae <SG670, p. 157a>
 suaes^s propter remissionem praecedentium delictorum,
 in sustentatione^t dei, ad ostensionem iustitiae^u <I83, f.
 85rb> eius in hoc tempore, ut sit ipse ius<N442, f.
 400 39vb>tus et iustificans eum, qui ex fide est Iesu^v
 Christi. David^w enim dicit: Beati, quorum remissae
 sunt iniquitates <Bcan4, f. 70r> et quorum tecta sunt
 peccata. Beatus^x ^y, cui non imputavit^z dominus
 peccatum. Mundatura ergo homo a peccato et resurgit
 405 gratia^b dei a^c lapsu^d et in pristino manet officio iuxta
 prae<S105, f. 63r>dictas auctoritates, videat^e, ne
 amplius peccet, ut^f sententia^g evangelica^h maneatⁱ in
 eo, quae^j ait: Vade et amplius noli peccare. Unde ait
 apostolus: Non ergo regnet peccatum in vestro
 410 mortali^k corpore, ut oboediatis concupiscentiis^l eius,

389 ^h *interlinear* plena VD38 | ⁱ *interlinear* apud VD38 **390** ^j ipse
 est *corr. aus* ipse Bcan4 **391** ^k enim *corr. aus* enim enim
Bcan4 **392** ^l Omnes] Omnes enim P9629 | ^m gloriam I83; SG670;
 gloria *corr. aus* gloriam E97; P102 **393** ⁿ am Rande sine merito
 VD38 | ^o gratias O93 **394** ^p quem proposuit deus *corr. aus* quem
Bcan4 | ^q deus *corr. aus* dominus E97 **395** ^r propitiationem
 SG670; E97; S105; propitiatorem *corr. aus* propotiatorem *Bcan4*
397 ^s eius P9629 **398** ^t *interlinear* patientia VD38 | ^u iustitiae fehlt
 V630 **400** ^v Iesu Christi] in christo iesu P9629 **401** ^w Dadd
 P9629 **403** ^x Beatus] Beatus vir P9629; I83; VD38; SG670;
Bcan4; P102; BII13; S105 | ^y Beatus, cui non imputavit dominus
 peccatum *fehlt* V630 | ^z imputabit P9629; VD38; E97; P102; BII13
404 ^a Mundatus N442; SG670; S105; Mutatur P102 **405** ^b gratia
corr. aus gratiam P102 | ^c a lapsu] lapsus *corr. aus* lapsu V630 | ^d
interlinear casu VD38 **406** ^e Videat] Videat autem *corr. aus*
 Videat SG670 **407** ^f et I83; SG670; *Bcan4*; S105 | ^g sententiae
 P9629 | ^h evangelii V630; P9629; N442; E97 | ⁱ maneat *corr. aus*
 manet V630 **408** ^j quae ait *fehlt* V630 **410** ^k martali N442 | ^l
 concupiscentiis SG670

390–391 dominus...gloriae] Ps.XXIII.10. **392–394** Omnes...Iesu]
 Rom. III. 23–26. **401–404** David...peccatum] Rom. IV. 6. 7. 8.
406–408 videat...peccare] Ioann. VIII. 11. **409–425** Non...dico] Rom.
 VI. 12–19.

	⁴¹¹ ²²³ neque ^m exhibeatis ⁿ membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos tamquam ^o ex mortuis viventes et membra vestra arma iustitiae <SG670, p. 157b> deo. Peccatum enim vobis non dominabitur, non enim sub lege <E97, f. 44va> estis, sed sub gratia. Quid ^p ergo? Peccavimus ^q , quoniam non ^r sumus sub lege, sed sub gratia ^s ? Absit. <VD38, f. 77va> Nescitis, quoniam ^t , cui exhibetis vos servos ^u ad oboediendum, servi estis eius, cui oboeditis ^v , sive	243
10	peccati <BII13, f. 72ra> ad mortem, sive oboeditionis ad iustitiam? Gratias autem <I83, f. 85va> deo, quod fuistis servi peccati, oboedistis autem ex corde in eam formam doctrinae ^w , in qua ^x traditi estis. Liberati ^y autem ^z a peccato servi ^a ^b facti estis iustitiae, humanum ^c <V630, f. 41rb> dico. Maius enim ^d peccatum est iudicantis ^e quam eius, qui iudicatur ^f . Existimas ^g autem ^h hoc ⁱ , inquit ^j apostolus, o homo omnis, qui iudicas ^k eos, qui talia agunt et facis ^l ea, quia tu effugies ^m iudicium dei? An divitias bonitatis eius et patientiae et longanimitatis contemnis ignorans ⁿ , quoniam benignitas ^o dei ad poenitentiam te adducit? Secundum duritiam <SG670, p. 158a> autem tuam et impoenitens cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii dei, qui reddit unicuique secundum opera eius: his quidem, qui	415 420 425
20	430	
	435	

411 ^m neque *korr. aus* eque VD38 | ⁿ exhibeatisti VD38 **412** ^o tamquam *korr. aus* tam P9629 **416** ^p Quid *korr. aus* Quod SG670 | ^q peccabimus V630; VD38; SG670; E97; P102; S105; Peccavimus *korr. aus* Peccabimus BII13 | ^r non *korr. aus* no N442 **417** ^s gratiam P9629; gratiae S105 **418** ^t quoniam cui *korr. aus* quoniam O93 | ^u servos *fehlt* S105 **419** ^v oboedistis *korr. aus* oboeditis V630; oboedistis I83; VD38; Bcan4; P102; BII13 **423** ^w doctrinam O93; P9629; doctrinae *korr. aus* doctrina N442 | ^x quam SG670 | ^y Liberi Bcan4 **424** ^z autem a *korr. aus* autem BII13 | ^a servi] servi autem V630; servi *korr. aus* servi autem E97 | ^b servi facti *korr. aus* servi SG670 **425** ^c Hamanum I83 | ^d enim *korr. aus* enim pecca VD38 **426** ^e iudicantis *korr. aus* iudicatis P102 | ^f iudicat P102 **427** ^g Existimans I83; VD38; P102; BII13 | ^h autem hoc *korr. aus* autem Bcan4 | ⁱ hoc *fehlt* V630 | ^j inquit] quod ait SG670; S105 **428** ^k iudicas eos *korr. aus* iudicat vos VD38 | ^l facis *korr. aus* facit P9629 **429** ^m effugiae *korr. aus* effugias VD38 **431** ⁿ Ignoras V630; I83; P9629; E97 | ^o benignitas *korr. aus* beninigitas SG670

425–426 Maius...iudicatur] Xyst. Pyth. s. 174. aut Ben. III. 372. aut c. 11 (bis) Angilr. **427–443** Existimas...bonum] Rom II 3—10.

	244	^{¶223} secundum patientiam boni ^p operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerentibus vitam aeternam, his autem, qui ex contentionē ^q et, qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio, tri<VD38, f. 77vb>bulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum et Graeci, <O93, f. 16va> gloria autem et honor et pax <I83, f. 85vb> omni operanti bonum. Sententiam ^r ^s , fratres, quae misericordiam veta ^t , non solum tenere, sed et ^u audire refugite ^v , quia potior ^w est misericordia omnibus holocaustomatibus ^x et sacrificiis.	
	440	Consultis ^y vestris ^z breviter respondimus, quia ^a oppressos ^b nimis et aliis ^c praeoccupatos ^d <BII13, f. 72rb> iudiciis ^e litterae nos invener ^f ^g vestrae.	10
	445	Data VIII Idus Octob. Antonio ^h et Alexandro ⁱ cc. ^j consss.	
	450	O93, f. 16va; V630, f. 41 rb; N442, f. 39vb; I83, f. 85vb; VD38, f. 77vb; SG670, p. 158a; P9629, f. 15v; Bcan4, f. 70r; E97, f. 44va; P102; BII13, f. 72rb; S105, f. 63r	20

436^w.bN442E97 438^q contentionē] contentionē sunt korr. aus contentionē E97 443^r am Rande Nota V630 | ^s Sententiam] Sententiam autem SG670; S105 444^t veta^t] non meruerit SG670; S105 445^u et fehlt SG670; S105 | ^v fugite SG670; S105 | ^w am Rande maior et melior VD38 446^x holocaustamatibus P9629 447^y interlinear interrogationibus VD38 | ^z nostris S105 | ^a qui VD38; BII13 448^b oppressus P9629 | ^c alios I83; Bcan4 | ^d praeoccupatis P9629; prēoccupatus SG670 449^e iudiciis korr. aus iudicij V630; indicis N442; iudicij P9629 | ^f interlinear hoc est invenerunt VD38 | ^g invenere korr. aus invenire N442; P102; invenere korr. aus inenere P9629; invenire Bcan4; S105 450^h antonio^o korr. aus antonico P9629; antimo SG670; S105 | ⁱ Alexandro] alexandro v. korr. aus alexandro E97; alexandro vv. korr. aus alexandro cc. vv. N442 | ^j vv. korr. aus cc.

443–445 Sententiam...refugite] Xysti Pyth. s. 328. **445–446** quia...sacrificiis] Marc. XII. 33. **450–451** Data...consss] Not. cons des. e vit. Calist. c. 1. in libr. pontif.

443–446 Sententiam...sacrificiis] **Ivo, Decr. VI,49.**